
Gebühren & Tanken AERO 2025 

Die Servicepakete enthalten die anfallenden Gebühren entsprechend der Entgeltordnung Teil 
I einschließlich der Abstellgebühren für bis zu 24 Stunden ab Landung sowie die Nutzung des 
Shuttleservices nach der Landung um das Gelände zu verlassen bzw. vor dem Abflug um das 
Luftfahrzeug zu erreichen. Weiter sind damit Kosten für die Nutzung des Pilotenzugangs 
während der Messe-Öffnungszeiten sowie die Nutzung der zur Verfügung gestellten 
Selfbriefing-Stationen abgegolten. 

Eine individuelle Wetterberatung kann beim Deutschen Wetterdienst (DWD) im Piloteneingang 
Flughafen erfolgen und ist nicht Teil des von der FFG vorgehaltenen Serviceumfangs. 

Preise Flughafen Friedrichshafen 

Bezeichnung Gewicht in Mtow Preise Zusätzliches Abstellen 
(pro 24h) 

Slot-
Reservierungsgebühr 

   42,00 €  

 unter 2t   91,00 €  37,00 € 
 2t - 3t   132,00 €  42,00 € 
 3t - 4t 157,00 € 47,00 € 
 4t – 5t   195,00 € 53,00 € 
 5t – 6t 319,00 € 63,00 € 
 6t – 7t 340,00 € 73,00 € 
 7t – 8t 360,00 € 84,00 € 
 8t – 9t 380,00 € 95,00 € 
 9t – 10t 400,00 € 105,00 € 
 größer als 10t nach Entgeltordnung 

 
Die Slot-Reservierungsgebühr wird bei Ihrer Buchung eingezogen. Die entsprechenden 
Service-Pakete und gegebenenfalls weiteren Abstellgebühren werden Ihnen nach der AERO 
zusätzlich belastet. 
 
Die Slot-Reservierungsgebühr wird nicht erstattet. Alle anderen Leistungen können bis 3 Tage 
vor Abflug kostenfrei storniert werden. Bis 3h vor Abflug sind Änderungen der Daten und Slots 
möglich. 
 
Anflug und Abflug ohne Slot 
 
Erfolgt ein An- oder Abflug ohne Slot, behält sich der Flughafen vor, nach Prüfung des 
Einzelfalls eine Strafgebühr von 400,- EUR zu erheben. 
 
Änderung der Rechnungsadresse 
 
Eine Änderung der Rechnungsadresse nach der Messe erzeugt manuelle Aufwendungen. 
Dafür wird eine Administrationsgebühr von 20,- EUR erhoben. 
 
Betanken 
 
AVGAS / JET A1 kann direkt beim Tankfahrzeug entweder in bar, per Kreditkarte oder per 
Air BP Carnet beglichen werden. 
 
 
 
 



Preise AERO Friedrichshafen 2025 

Der „pilot in command“ des jeweiligen Luftfahrzeuges erhält kostenlosen Eintritt bei der Messe 
Friedrichshafen (max. 1 Tag Eintritt, der 2. Tag muss bezahlt werden). 

Messeeintrittspreise  Online Kasse 
Tageskarte 36,00 € 46,00 € 
2-Tageskarte 67,00 € 77,00 € 
3-Tageskarte 83,00 € 93,00 € 
4-Tageskarte 97,00 € 112,00 € 
Kinder bis einschließlich 5 Jahre frei frei 
Ticket für Nachwuchspilot/innen (6 Jahre - 17 Jahre) 5,00 € 10,00 € 
Tageskarte für Studenten* 16,00 €  26,00 €  
Ticket für Rentner/innen* 29,00 € 39,00 € 
1-Tageskarte Familie (nur am Samstag, 12. April 2025 an den 
Kassen vor Ort; Min. 1/max. 2 Erwachsene mit Kindern/Jugendlichen 
zwischen 6-17 Jahren. 

        38,00 € 

Ticket für Mensch mit Behinderung* 
Begleitpersonen von Menschen mit Behinderung erhalten 
kostenlosen Eintritt. Bitte entsprechenden Ausweis mit 
eingetragenem "B" eingescannt senden an besucher@messe-fn.de. 

29,00 € 39,00 € 

* Ermäßigung für Studierende, Rentner/innen, Menschen mit 
Behinderung gegen Vorlage des jeweils gültigen Ausweises am 
Einlass. 

  

 

 


